[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 октября 2025 г.                                                                                          № 318-па
пгт. Рамешки

	Об утверждении Перечня мер  поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией   Рамешковского муниципального округа Тверской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» и на основании методических рекомендаций по внедрению перечня мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Рамешковского муниципального округа Тверской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Определить органом, ответственным за реализацию мер поддержки, отдел культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации Рамешковского муниципального округа Тверской области (далее –Рамешковский отдел культуры).

3. Информацию об указанных мерах поддержки разместить в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) (ЕИС) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» по ссылке: navigator.dobro.ru.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рамешковского муниципального округа по социальным вопросам Титову Светлану Евгеньевну.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Рамешковского

муниципального округа                                                                     А. А. Пилюгин
Приложение

к постановлению

 Администрации Рамешковского

 муниципального округа

Тверской области

от 21.10.2025 г №318-па

Перечень
мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией Рамешковского муниципального округа Тверской области

	№ п\п
	Описание
	Орган (учреждение), оказывающее меру поддержки

	Организационная поддержка

	1
	Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности) Главы округа.
	Администрация Рамешковского муниципального округа

	2
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.

	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

Рамешковский отдел образования

	3
	Предоставление права добровольцам (волонтерам) бесплатного или льготного посещения кино, театров, выставок, библиотек, спортивных секций, проводимых в муниципальных учреждениях культуры
	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

	4
	Работа по выстраиванию и развитию взаимоотношений с органами власти на местном, региональном и федеральных уровнях
	Администрация Рамешковского муниципального округа

	5
	Оказание содействия в работе с органами власти и образовательными организациями.
	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел образования

	6
	Организационная помощь при проведении мероприятий.
	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

	7
	Оформление рекомендательных писем\характеристик с целью трудоустройства добровольцев (волонтеров)
	Администрация Рамешковского муниципального округа

	8
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах главы округа или его заместителей в качестве участников
	Администрация Рамешковского муниципального округа

	9
	Организация тематических встреч, форумов для добровольцев (волонтеров)
	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

	Информационная поддержка

	10
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, региональных активистах на официальных информационных ресурсах округа.

	АНО «Редакция газеты «Родная земля»

Администрация Рамешковского муниципального округа

	11
	Создание муниципальных видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организаций
	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

	Консультационная поддержка

	12
	Консультации по вопросам создания СО НКО, оформления и подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации.

	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

	Имущественная поддержка

	13
	Безвозмездное предоставление помещений в пользование
	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

Рамешковский отдел образования

	14
	Предоставление материально-технического оснащения (офисные помещения, оргтехника: компьютер, принтер, ноутбук, проектор, интернет и др.).

	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

Рамешковский отдел образования

	15
	Предоставление оборудования и инвентаря для проведения мероприятий (звуковое оборудование, сценическое оформление, транспортные средства для перевозки добровольцев и т.д.).
	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

Рамешковский отдел образования

	Методическая поддержка

	16
	Организация обучающих семинаров, вебинаров и мастер-классов для добровольцев (волонтеров) и организаторов проектов, с учетом местных особенностей округа

	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

Рамешковский отдел образования

	17
	Повышение компетенции муниципальных служащих и специалистов социальной сферы в вопросах организации добровольческой (волонтерской) деятельности как основы в сфере добровольчества (волонтерства)
	Администрация Рамешковского муниципального округа

Рамешковский отдел культуры

Рамешковский отдел образования